



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

01 сентября 2016 г.

№ 833-П

г. Салехард

**О внесении изменений в некоторые постановления  
Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа**

В целях приведения нормативных правовых актов Ямало-Ненецкого автономного округа в соответствие с законодательством Российской Федерации Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа **п о с т а н о в л я е т**:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа.

Губернатор  
Ямало-Ненецкого автономного округа



Д.Н. Кобылкин

## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ямало-Ненецкого автономного округа  
от 01 сентября 2016 года № 833-П

### ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые постановления Правительства  
Ямало-Ненецкого автономного округа

1. В Порядке предоставления мер социальной поддержки донорам крови и (или) ее компонентов, утвержденном постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 18 декабря 2013 года № 1064-П:

1.1. пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Легкий завтрак, предусмотренный пунктом 2 настоящего Порядка, предоставляется в медицинской организации, подведомственной департаменту здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа, осуществляющей заготовку, хранение, транспортировку и обеспечение безопасности донорской крови и (или) ее компонентов (далее – медицинская организация).»;

1.2. в пункте 6 слово «учреждении» заменить словами «медицинской организации»;

1.3. в пункте 7 слово «учреждения» заменить словами «медицинской организации»;

1.4. в пункте 8 слово «учреждения» заменить словами «медицинской организации»;

1.5. в пункте 9:

1.5.1. абзац первый изложить в следующей редакции:

«Предоставление легкого завтрака донорам осуществляется в медицинской организации, приобретение продуктов питания осуществляется медицинской организацией самостоятельно.»;

1.5.2. в абзаце втором слово «учреждении» заменить словами «медицинской организации»;

1.6. пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Расходы на обеспечение доноров бесплатным питанием в день сдачи крови, в том числе легким завтраком, а также на выплаты денежных компенсаций, предусмотренных настоящим Порядком, осуществляются в пределах средств, выделенных медицинской организации из окружного бюджета в виде субсидии на возмещение нормативных затрат на оказание услуг (выполнение работ) в соответствии с государственным заданием медицинской организации.».

2. В Порядке обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет, утвержденном постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 октября 2011 года № 793-П:

2.1. в пункте 1 слова «иные лечебно-профилактические учреждения» заменить словами «медицинские организации»;

2.2. в пункте 3 слова «иные лечебно-профилактические учреждения» заменить словами «медицинские организации»;

2.3. в пункте 4 слова «медицинского учреждения» заменить словами «медицинской организации, подведомственной департаменту здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – медицинская организация автономного округа);

2.4. в пункте 5 слова «медицинское учреждение» заменить словами «медицинскую организацию автономного округа»;

2.5. в пункте 6 слова «медицинского учреждения» заменить словами «медицинской организации автономного округа»;

2.6. в пункте 12 слова «иные лечебно-профилактические учреждения» заменить словами «медицинские организации».

3. В Положении о порядке и условиях предоставления гарантий по лекарственному обеспечению отдельных категорий населения при лечении в амбулаторных условиях, утвержденном постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 20 марта 2014 года № 193-П:

3.1. в пункте 1.2:

3.1.1. абзац второй изложить в следующей редакции:

«- бесплатное обеспечение лиц, находящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом лекарственными препаратами для медицинского применения для лечения туберкулеза в амбулаторных условиях в медицинских организациях, подведомственных департаменту здравоохранения автономного округа (далее – медицинская организация)»;

3.1.2. в абзаце третьем слова «государственных учреждениях здравоохранения автономного округа» заменить словами «медицинских организациях»;

3.1.3. в абзаце четвертом слова «государственных учреждениях здравоохранения автономного округа» заменить словами «медицинских организациях»;

3.2. в пункте 2.1 слова «учреждения здравоохранения автономного округа» заменить словами «медицинские организации»;

3.3. в пункте 2.2 слова «соответствующее учреждение здравоохранения» заменить словами «соответствующую медицинскую организацию»;

3.4. в пункте 2.3:

3.4.1. в абзаце первом слова «учреждения здравоохранения автономного округа» заменить словами «медицинские организации»;

3.4.2. в абзаце седьмом слова «учреждение здравоохранения» заменить словами «медицинской организации»;

3.5. в пункте 2.4 слова «учреждение здравоохранения» заменить словами «медицинской организации»;

3.6. в абзаце первом пункта 2.5 слова «учреждения здравоохранения автономного округа» заменить словами «медицинские организации»;

3.7. абзац первый пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. При обращении гражданина, имеющего право на льготное лекарственное обеспечение, в соответствующую медицинскую организацию врач (фельдшер) по результатам осмотра и при наличии медицинских показаний выписывает рецепт по установленной форме на лекарственные препараты, медицинские изделия, специализированные продукты лечебного питания в соответствии с Территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, в том числе с перечнем лекарственных препаратов, назначаемых по решению врачебной комиссии медицинской организации.»;

3.8. в пункте 2.7 слова «учреждение здравоохранения» заменить словами «медицинская организация»;

3.9. в пункте 2.12 слова «учреждений здравоохранения автономного округа» заменить словами «медицинских организаций».

4. В постановлении Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 26 мая 2015 года № 444-П «О региональном информационном ресурсе «Единая электронная регистратура Ямало-Ненецкого автономного округа»:

4.1. в пункте 6 слова «Государственным учреждениям здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа» заменить словами «Медицинским организациям»;

4.2. в Положении о региональном информационном ресурсе «Единая электронная регистратура Ямало-Ненецкого автономного округа», утвержденном указанным постановлением:

4.2.1. в подпункте «б» пункта 1.1 слова «государственных учреждений» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных департаменту»;

4.2.2. в пункте 2.5 слова «учреждении здравоохранения» заменить словами «медицинской организации»;

4.2.3. в пункте 3.1 слова «государственных учреждениях здравоохранения» заменить словами «медицинских организациях».

5. В постановлении Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 25 февраля 2014 года № 131-П «Об утверждении Порядка бесплатного обеспечения лиц, находящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом лекарственными препаратами для медицинского применения для лечения туберкулеза в амбулаторных условиях в государственных учреждениях здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа»:

5.1. в наименовании слова «государственных учреждениях» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных департаменту»;

5.2. в преамбуле слова «государственных учреждениях» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных департаменту»;

5.3. в пункте 1 слова «государственных учреждениях» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных департаменту»;

5.4. в Порядке бесплатного обеспечения лиц, находящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом лекарственными препаратами для медицинского применения для лечения

туберкулеза в амбулаторных условиях в государственных учреждениях здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденном указанным постановлением:

5.4.1. в наименовании слова «государственных учреждениях» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных департаменту»;

5.4.2. в пункте 1 слова «государственных учреждениях» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных департаменту»;

5.4.3. в пункте 3 слова «государственного учреждения» заменить словами «медицинской организации, подведомственной департаменту»;

5.4.4. в пункте 4 слова «государственного учреждения» заменить словами «медицинской организации, подведомственной департаменту»;

5.4.5. в пункте 6 слова «государственного учреждения» заменить словами «медицинской организации, подведомственной департаменту»;

5.4.6. в абзаце первом пункта 7 слова «государственного учреждения» заменить словами «медицинской организации, подведомственной департаменту».

6. В постановлении Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 25 февраля 2014 года № 130-П «Об утверждении Порядка бесплатного обеспечения лекарственными препаратами для медицинского применения для лечения ВИЧ-инфекции в амбулаторных условиях в государственных учреждениях здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа»:

6.1. в наименовании слова «государственных учреждениях» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных департаменту»;

6.2. в преамбуле слова «государственных учреждениях» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных департаменту»;

6.3. в пункте 1 слова «государственных учреждениях» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных департаменту»;

6.4. в Порядке бесплатного обеспечения лекарственными препаратами для медицинского применения для лечения ВИЧ-инфекции в амбулаторных условиях в государственных учреждениях здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа:

6.4.1. в наименовании слова «государственных учреждениях» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных департаменту»;

6.4.2. в пункте 1 слова «государственных учреждениях» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных департаменту»;

6.4.3. в пункте 3 слова «государственного учреждения» заменить словами «медицинской организации, подведомственной департаменту»;

6.4.4. в пункте 4 слова «государственного учреждения» заменить словами «медицинской организации, подведомственной департаменту»;

6.4.5. в пункте 6 слова «государственного учреждения» заменить словами «медицинской организации, подведомственной департаменту»;

6.4.6. в абзаце первом пункта 7 слова «государственного учреждения» заменить словами «медицинской организации, подведомственной департаменту».

7. В постановлении Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 14 февраля 2014 года № 92-П «Об утверждении Порядка бесплатного обеспечения лекарственными препаратами для медицинского применения лиц,

находящихся под диспансерным наблюдением в связи с психическими и наркологическими расстройствами, и больных, страдающих психическими и наркологическими расстройствами, в амбулаторных условиях в государственных учреждениях здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа»:

7.1. в наименовании слова «государственных учреждениях» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных департаменту»;

7.2. в преамбуле слова «государственных учреждениях» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных департаменту»;

7.3. в пункте 1 слова «государственных учреждениях» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных департаменту»;

7.4. в Порядке бесплатного обеспечения лекарственными препаратами для медицинского применения лиц, находящихся под диспансерным наблюдением в связи с психическими и наркологическими расстройствами, и больных, страдающих психическими и наркологическими расстройствами, в амбулаторных условиях в государственных учреждениях здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденном указанным постановлением:

7.4.1. в наименовании слова «государственных учреждениях» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных департаменту»;

7.4.2. в пункте 1 слова «государственных учреждениях» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных департаменту»;

7.4.3. в пункте 3 слова «государственного учреждения» заменить словами «медицинской организации, подведомственной департаменту»;

7.4.4. в пункте 4 слова «государственного учреждения» заменить словами «медицинской организации, подведомственной департаменту»;

7.4.5. в пункте 6 слова «государственного учреждения» заменить словами «медицинской организации, подведомственной департаменту»;

7.4.6. в абзаце первом пункта 7 слова «государственного учреждения» заменить словами «медицинской организации, подведомственной департаменту».

8. В постановлении Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 18 октября 2012 года № 848-П «Об утверждении Порядка предоставления специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, не оказываемой в государственных учреждениях здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа (их структурных подразделениях) по месту проживания в Ямало-Ненецком автономном округе»:

8.1. в наименовании слова «государственных учреждений здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа (их структурных подразделениях)» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных департаменту здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа, их структурных подразделениях»;

8.2. в пункте 1 слова «государственных учреждений здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа (их структурных подразделениях)» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных департаменту здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа, их структурных подразделениях»;

8.3. в пункте 2 слова «Винокуров Н.И.» заменить словами «Новиков С.В.»;

8.4. в пункте 3 слова «государственных учреждений здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа (их структурных подразделениях)» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных департаменту здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа, их структурных подразделений,»;

8.5. в Порядке предоставления специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, не оказываемой в государственных учреждениях здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа (их структурных подразделениях) по месту проживания в Ямало-Ненецком автономном округе, утвержденном указанным постановлением:

8.5.1. в наименовании слова «государственных учреждениях здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа (их структурных подразделениях)» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных департаменту здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа, их структурных подразделениях,»;

8.5.2. в пункте 1.2:

8.5.2.1. абзац второй изложить в следующей редакции:

«- при невозможности оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи в медицинских организациях, подведомственных департаменту здравоохранения автономного округа, их структурных подразделениях, по месту проживания пациента, когда необходимая медицинская помощь может быть оказана в иной медицинской организации, подведомственной департаменту здравоохранения автономного округа, ее структурных подразделениях, на территории автономного округа,»;

8.5.2.2. в абзаце третьем слова «государственном учреждении здравоохранения» заменить словами «медицинской организации, подведомственной департаменту здравоохранения автономного округа, ее структурных подразделениях,»;

8.5.3. в пункте 1.4 слова «государственных учреждениях» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных департаменту»;

8.5.4. пункты 1.5, 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.5. Оплата проезда к месту оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи и обратно пациентов, направленных на консультацию/лечение в медицинские организации, подведомственные департаменту здравоохранения автономного округа, осуществляется за счет медицинской организации, подведомственной департаменту здравоохранения автономного округа, по месту проживания направляемого пациента в пределах субсидии на цели, не связанные с выполнением государственного задания, за исключением случая, установленного пунктом 1.6 настоящего Порядка.

1.6. Оплата специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, оказанной федеральной медицинской организацией или медицинской организацией другого субъекта Российской Федерации, расположенной за пределами автономного округа, и проезда к месту оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи

пациентов, нуждающихся в направлении на консультацию/лечение, которые поступили в медицинскую организацию, подведомственную департаменту здравоохранения автономного округа, из других муниципальных образований автономного округа, осуществляется за счет направляющей медицинской организации, подведомственной департаменту здравоохранения автономного округа. Возмещение стоимости проезда из принимающей организации к месту проживания осуществляется медицинской организацией, подведомственной департаменту здравоохранения автономного округа по месту проживания гражданина.».

8.5.5. в пункте 2.1:

8.5.5.1. абзац второй изложить в следующей редакции:

«направляющая медицинская организация – медицинская организация, подведомственная департаменту здравоохранения автономного округа, выдавшая пациенту направление в принимающую медицинскую организацию для оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи;»;

8.5.5.2. в абзаце третьем слова «государственное учреждение» заменить словами «медицинская организация, подведомственная департаменту»;

8.5.5.3. в абзаце пятом слова «направляющего государственного учреждения здравоохранения автономного округа» заменить словами «направляющей медицинской организации»;

8.5.6. в пункте 3.1 слова «направляющего государственного учреждения» заменить словами «направляющей медицинской организации, подведомственной департаменту»;

8.5.7. в пункте 3.6:

8.5.7.1. в абзаце втором слова «государственного учреждения здравоохранения автономного округа (структурного подразделения)» заменить словами «направляющей медицинской организации, подведомственной департаменту здравоохранения автономного округа, ее структурного подразделения,»;

8.5.7.2. в абзаце третьем слова «государственного учреждения здравоохранения» заменить словами «направляющей медицинской организации, подведомственной департаменту здравоохранения автономного округа»;

8.5.8. в абзаце шестом пункта 3.8 слова «направляющего государственного учреждения здравоохранения» заменить словами «направляющей медицинской организацией, подведомственной департаменту здравоохранения автономного округа»;

8.5.9. в пункте 3.9 слова «государственное учреждение здравоохранения автономного округа, федеральную медицинскую организацию или медицинскую организацию другого субъекта Российской Федерации» заменить словами «принимающую медицинскую организацию»;

8.5.10. в пункте 4.1 слова «государственное учреждение здравоохранения автономного округа» заменить словами «направляющую медицинскую организацию, подведомственную департаменту здравоохранения автономного округа,»;



8.5.11. в пункте 4.2 слова «государственным учреждением здравоохранения автономного округа» заменить словами «медицинской организацией, подведомственной департаменту здравоохранения автономного округа»;

8.5.12. в подпункте 3 пункта 5.2 слова «государственное учреждение здравоохранения автономного округа» заменить словами «медицинскую организацию, подведомственную департаменту здравоохранения автономного округа»;

8.5.13. в абзаце первом пункта 5.4 слова «государственного учреждения здравоохранения автономного округа» заменить словами «направляющей медицинской организации, подведомственной департаменту здравоохранения автономного округа»;

8.5.14. в пункте 5.5:

8.5.14.1. в абзаце первом слова «государственного учреждения» заменить словами «направляющей медицинской организации, подведомственной департаменту»;

8.5.14.2. в абзаце шестом слова «государственного учреждения» заменить словами «направляющей медицинской организации, подведомственной департаменту»;

8.5.14.3. в абзаце седьмом слова «государственного учреждения» заменить словами «направляющей медицинской организации, подведомственной департаменту»;

8.5.15. абзац первый пункта 5.7 изложить в следующей редакции:

«5.7. Заявление рассматривается руководителем направляющей медицинской организации в течение 10 рабочих дней с момента поступления в направляющую медицинскую организацию, и принимается решение о возмещении или отказе в возмещении стоимости проезда к месту оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи и обратно.»;

8.5.16. приложение № 1 к Порядку изложить в следующей редакции:

#### «Приложение № 1

к Порядку предоставления специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, не оказываемой в медицинских организациях, подведомственных департаменту здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа, их структурных подразделениях, по месту проживания в Ямало-Ненецком автономном округе

#### **ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ**

В комиссию по отбору пациентов,

направляемых в медицинские организации  
для получения специализированной,  
в том числе высокотехнологичной,  
медицинской помощи \_\_\_\_\_

(указывается наименование

\_\_\_\_\_

медицинской организации, подведомственной департаменту

\_\_\_\_\_

здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа)

\_\_\_\_\_

(Ф.И.О., адрес и телефон заявителя)

## ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу направить \_\_\_\_\_

(Ф.И.О. пациента)

для оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, не оказываемой в медицинских организациях, подведомственных департаменту здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа, их структурных подразделениях, по месту проживания в Ямало-Ненецком автономном округе.

Приложение:

1) копия паспорта гражданина Российской Федерации или свидетельства о рождении;

2) копия паспорта одного из родителей, законного представителя (для детей);

3) копия документа, подтверждающего постоянное проживание на территории Ямало-Ненецкого автономного округа;

4) выписка из истории болезни или амбулаторной карты с указанием результатов всех необходимых методов исследования сроком давности не более 1 месяца.

\_\_\_\_\_

(дата)

\_\_\_\_\_

(подпись)

Копию протокола комиссии (нужное подчеркнуть):

- прошу направить на указанный в заявлении адрес почтовым отправлением;

- прошу направить на адрес электронной почты \_\_\_\_\_;

- получу лично.»;

8.5.17. в нумерационном заголовке приложения № 2 к Порядку слова «государственных учреждениях здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа (их структурных подразделениях)» заменить словами «медицинских

организациях, подведомственных департаменту здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа, их структурных подразделениях,».